quoniam et illa lex dei lex vocabatur, et non del<eri deb>etur »nomen« legis illius ab omnibus operibus animae sanctae. licet sit ipsa evacuata.

32. \*

Sequitur autem quod ait: »si autem noluerit homo accipere uxorem fratris sui, ascendet uxor fratris eius ad portam ad seniores et dicet« quae scripta sunt dici. et primum vide. quamdiu quidem et mulier faciebat, quod praecep-

3 Vgl. Röm. 7, 14 — 3ff. 19 Vgl. Deut. 25, 6 — 18 Vgl. Register — 26 Deut. 25, 7

4 γενήσῃ M<sup>a</sup> | ἡ Hu καὶ M H  
16 <νόμος> Koe, vgl. lat. 17 ἀπὸ  
ὑπὸ H 26 γὰρ] autem lat.

1 illi x\* illius q 9/10 mortui  
fratris G 13 dei x\* < μ 17 del<eri  
deb>etur Diehl, vgl. gr. 18 omnibus  
operibus y\* omni opere L 30 dici  
G<sup>a</sup> B L de eo R G<sup>c</sup>

ὅσον <μὲν>· καὶ ἡ γυνὴ ἐποίησε τὸ ἔπι-  
 τοῦ νόμου προστεταγμένον, καὶ ὁ  
 ἀνὴρ εἰσιὼν πρὸς αὐτὴν συνφέρει αὐτῇ  
 καὶ ἐτέκνον ἐξ αὐτῆς, ἄνθρωπος  
 5 οὐκ εἶρητο ἀλλὰ «ἀδελφός» ἀνδρός  
 τῆς γυναικός· ὅτε δὲ οὐ βούλεται  
 «λαβεῖν τὴν γυναῖκα τοῦ ἀδελφοῦ  
 αὐτοῦ» καὶ «οὐ θέλει ἀναστῆσαι  
 10 τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ τὸ ὄνομα ἐν  
 Ἰσραὴλ». καὶ καλούμενος ἐπὶ τῆς  
 γεροουσίας «τῆς πόλεως» λέγει· «οὐ  
 βούλομαι λαβεῖν αὐτήν»

καὶ ἀτιμοῦται ὑπολυόμενος «τὸ ἐπό-  
 δημα» καὶ ἐμπύεται «εἰς τὸ πρό-  
 15 σωπον» ἀπὸ τῆς γυναικός καὶ μετο-  
 νομάζεται, ἵνα «τὸ ὄνομα αὐτοῦ  
 ᾗ» [ὁ] οἶκος τοῦ ὑπολυθέντος τὸ  
 ὑπόδημα»,

τότε <οὐκέτι ἀδελφός ἀλλ' > «ἄνθρω-  
 20 πος» λέγεται· οἶονε γὰρ διὰ μὲν τῆς  
 τηρήσεως | τοῦ νόμου ἐλέγετο  
 αὐτῷ τὸ «ἐγὼ εἶπα· θεοὶ ἐστε καὶ  
 υἱοὶ» ὑψίστου <πάντες>· διὰ δὲ  
 25 οἶονε ἐλέγγεται ὑπὸ τοῦ λόγου  
 φάσκοντος πρὸς αὐτόν· «ἡμεῖς δὲ  
 ὡς ἄνθρωποι ἀποθνήσκετε».

30 καὶ πρόσχες εἰ δύνασαι νοῆσαι

tum ei fuerat ex lege, et vir in-  
 trans ad eam habitabat cum ea et  
 generabat ex ea, non dicebatur  
 homo, sed «frater» defuncti; quan-  
 do autem non vult «accipere  
 uxorem fratris sui nec «vult  
 suscitare fratris sui nomen in  
 Israel». et vocatus a senioribus  
 «ivitatis» «dixerit: nolo eam ac-  
 cipere»,

tunc iam non dicitur frater, sed  
 homo. utputa quamdiu quidem  
 quis facit legis mandatum. dicit 818  
 ad eum scriptura: «ego dixi:  
 dii estis et filii excelsi omnes..  
 si autem <legem> praeterierit,

dicitur ei: «vos autem sicut ho-  
 mines moriemini». propinquus autem qui non vult  
 accipere fratris sui uxorem, ha-  
 betur omnis haeresiacus sermo,  
 quoniam

5 Vgl. Deut. 25, 5 — 7f Deut. 25, 7 — 11ff Vgl. Deut. 25, 8—10 —  
 19 Vgl. Deut. 25, 7 — 22 Ps. 81, 6 — 26 Ps. 81, 7